B ij diffi

MEMORIAE

difficile, ut suis locis figatur. Ego olim ex animalibus meos locos coepi & eorum ordinem ex alphabeto Latino deduxi, ut a singula litera vnius animalis nomen inchoaretur, perinde ac si nomina haec sint Afinus, Basiliscus, Canis, Draco, Elephas, Faunus, Grifus, Hircus, Iuuenga, Camelus, Leo, Mulus, Noctua, Ovis, Panthera, Qualea, Rinoceros, Simia, Taurus, Vrsus, Xistus, Yena, Zacheus, haec singula in quinque locos diuidebam in Caput, in anteriores pedes, in uentrem, in posteriores pedes, & in caudam. Nam hunc ordinem ipsa natura porrexit, nec confundi in eis enimeradis ingenium potest, sic itaque centum & quindecim locos nactus, in eis rerum memorabilium imagines sculpebam. Possunt etiam in facie loquentis multa inscribi in capillis, in fronte, in oculis, & sic deorsum ad pedes descendit, mihi vero facilimum viderur, non modo centum, sed propemodum infinitos locos effingere, cum neminem lateat situs ciuitatis originalis. Igitur cum per portam mens ingreditur dum vias ad diuersas regiones declinantes considerat dumque amicorum domos, edes, diuorum, praetoria publica repetit, miram locorum quantitatē assequetur. Accedet ad hoc portas atria effigendi in quibus quantum libeat, numerum locorum faciet, ut inscribi que cuncte

PRAECEPTA.

9

cunctis voluerit possint. Fiet hic locus clarior
exemplo. Domum elige distinctam cōclauis
aut cubiculis. xx. pro centum, vel. xxiiij. pro
centum uiginti locis formandis, diuersis & dis-
similibus non excessiue magnis aut paruis sed
mediocriter in magnitudine se habentibus &
in quolibet conclave facias quinque loca secun-
dum distantiam prius datam scilicet quinque
vel sex pedum. Et incipetaliter locos ordina-
re, ut semper a dextra ingrediaris, & egredia-
ris nunc retrocedendo. Pone igitur prope ho-
stium prime camere ab intra primum locum,
& in distantia quinque vel sex pedum pone se-
cundum. Et in alia distantia cōsimili tertium
sic procedendo donec in primo cōclavi quin-
tuplica habueris postea intrabis aliud concla-
ve quod imēdiatē subsequitur, & eodem mo-
do loca ordinabis de loco in locum proceden-
do donec ad eandem portā loca fabricans re-
uertaris qua primo ingressus. Loca autē sic
constituta ter aut quater, in mense memoria
reperant, crebra enim repetitione in mente cō-
firmantur. Et si quis locorum copiam habere
cupiat, hoc ordine monasterium aut cænobi-
um aliqu, intret, & illud totum locis impletar,
aut in parieribus extra Templum vel in ipso
Templo, quod semel vacuum uidisse sufficit
ne frequētia & obambulatio hominum men-

B iij tem

MEMORIAE

tem cōturbet. Accipe ergo Tempū tibi notū et familiare eius partes diligēter cōsidera in eo. ter quaterq; deambulās recede demūq; redi; & ibi pte visa diligēter mente reuolue. Et hoc pacto principium locis dato i parte dextra ex qua recto tramite itur ad summum altare, pri-
mum locū cōstitue deinde in pariete post qn-
q; aut sex pedes secundum, & si ibi aliqd reale
lit positum ut ē columna fenestra aut his simi-
le ibi locum pone si autē talis nota deficiat p-
libito imaginariū sume ut memor sis teibi lo-
cum cōstituisse sic pcedas de loco ad locū do-
nec ad eā portā redieris vbi īgressus es, et ista
fiāt in parietibus primis tēpli omissis oīribus
quē i medio ipsius sunt hoc ordine poteris ali-
qđ milia locorum cōstituere nā q multa mes-
minisse voluerit multa sibi loca cōparare de-
bet. Cōsequēter necessariū erit ut scias quo/
russit vñusq; locorum ex ordine q̄s qntus,
decimus, uigintimus. 45. &c. Cognitis itaq;
narijs loca intermedia facile cognoscunt. Po/
nas ergo ipſas. 24. literas alphabeti in. 24. lo/
ca memorie supradicta & tā alte insige animo
illa loca, vt appareat tibi ista litera semperante
oculos cū numero quotus ille fuerit in alpha/
beti ordine & quod talē numerū representer
exēpli gratia A. est prima litera ergo represen-
tat vñus. B. secūda ergo exp̄resentat duo. C.
certia

PRAECEPTA.

1°

tertia. 3. D quartā. 4. &c. Quo sc̄ito q̄a quelibet litera cōtinet quinq; loca subito cōsequenter sc̄itur in quotto quinario fuerit vniuersit̄ q̄s locus. Nam A. representat quinariū primum B. secundum C. tertium D. quartum H. octauū & sunt 40. M. duodecimū & sunt sexaginta &c. De locis satis dictum est, nunc ad imaginum rationem trāseamus. Quoniam ergo rerum similes imagines esse oportet & ex oībus verbis notas nobis similitudines eligere debemus ut Cicero testatur duplices similitudines esse debēt, vnae rerum alterae verborum. Rerum similitudines exprimuntur cum summatim ipsorum negotiorum imagines cōparamus. Verborum similitudines cōstituuntur cū vniuersit̄ nominis & vocabuli memoria imagine nota. Rerum seu sententiārum imagines collocaturus nō est necesse singulas distinctiones mēte tenere ex q̄bus illa sententia seu res illa cōponitur, sed totā sententiā in summā quādā redigere & secundum hāc formare imaginē, & hāc imago iā sit ex vna ppositione iā ex pluribus ppositionibus tñ sub vna conclusiōe cōprehēsis. Et sic quāto materia tractāda est prolixior tanto necesse est plura loca occupare & implere, & sic poteris Orationes Historias argumēta Sermōes ad populum mēbratim fecare, & in p̄tes maiores vel minores

B iiiij distri

MEMORIAE

distribuere, ut iam plura nunc pauciora singulæ partes comprehendant, & iste imagines rerum & sententiarū sunt cōmodiores & usitatores q̄d dictionū, potest etiam interdū rei totius memoria s̄pē vna nota, et imagine simplici comprehēdi, vt si acusator dixerit ab eo hominem veneno necatū, & hæreditatis causa factum arguerit, & eius rei multas dixerit testes, & cōscios esse. Si hoc primum, vt addendum expeditū nobis sit, meminisse volemus, in primo loco rei totius imaginem conformabimus, egrotum in lecto cubantem faciemus ipsum illum, de quo agitur si formam eius detinebimus, si eum non agnouerimus, aliquem egrotum non de minimo loco sumemus, vt cito in mētem venire possit, & reum ad lectum eius adstituemus, dextra poculum, sinistra tabulas, medico testiculos arietinos tenente. Hoc modo & testium, & hæreditatis & veneno necati memoriam habere poterimus. Idem deinceps cetera crimina ex ordine in locis ponemus, & quotiescumq; rem meminisse volemus, si formarū dispositiōe, & imaginū diligenti notatiōe vtemur, facile ea quę volemus, memoria consequemur. Historiam igitur vt suprascriptum est in conclusiōes seu partes diuide, & cuilibet parti in breuem summam comprehēdendo, vnam imaginētam ex

PRAECEPTA.

ii

ex pluribus aggregatam in suum locum posse, donec omnes propositiones secundum locorum ordinem dispositae fuerint. Historia locare est res facilis & pro exemplo ponitur historiae vitæ & passionis domini nostri Ihesu Christi quæ quadraginta octo imaginibus seu notis secundum quadraginta octo actus comprehendendere & locare poteris.

1. Deus	21. Transfiguraris
2. Creas	22. Honoraris
3. Peccat	23. Ejcis
4. Prophetaria	24. Vngueris
5. Anunciariis	25. Lauas
6. Nasceris	26. Comunicas
7. Circuncideris	27. Oras
8. Adoraris	28. Traderis
9. Offereris	29. Ad Annam
10. Fugis	30. Ad Caipham
11. Redis	31. Ad Pilatum
12. Inueniris	32. Ad Herodem
13. Baptizaris	33. Flagellaris
14. Desertum	34. Coronaris
15. Temptaris	35. Sententiaris
16. Eligis	36. Educeris
17. Animas sanas	37. Crucifigeris
18. Corpora sanas	38. Translancearis
19. Cibas	39. Deponeris
20. Obediris	40. Sepeliris

B v 41 Ro

MEMORIAE

41. Reuertuntur	45. Appares
42. Collocuntur	46. Ascendis
43. Descendis.	47. Mittis
44. Resurgis	48. Assumis.

Nunc de verborum figuris differamus. Cū
 igitur verborū similitudines imaginibus ex/
 primere volumus, plus negotij fulcipiemus si
 Ciceroni credimus, et magis ingenii nřm ex/
 ercebimus. Sunt em̄ duplices res, aut notę, aut
 ignorę. Notarū aut sunt aiatę, aut inanimatę,
 & tā animatarū qđ inanimatarū aut sunt sim/
 plices aut cōpositę aut compositarū iā ex dua
 bus iā ex tribus &c, & de omnibus dicetur p/
 ordinē. Primo si tibi datur ad locandū siue re/
 cordandū nomen notū rei animatę, exempli/
 gratia, Albertus, pone amicum aliquę tibi no/
 tū, illud nomen habentē in primo loco, agen/
 tē illud quod communiter ab eo fieri solet, & sic
 pcedas singulatim singula similia nota nota/
 re aīatarum rerum. Res vero notę inanimatę
 qđ per se agere nō possunt memoriam nō ex/
 citabunt, caue ergo ne decipiari si in pri/
 mo loco ponere tur liber, in secūdo vestis, pos/
 ses dum recitares deficere, excitare em̄ memo/
 riā naturalem est artis huius officium, sed hæ/
 res comouere nō possunt, qđ gestus imaginis
 posse excitat, qui in talibus naturaliter nō re/
 perit, imago igit̄ in loco talis ponī debet quæse/
 noueas

PRAECEPTA

12

moueat, si non potest, ab alio ut motteat, re tam
le in manu alicuius motoris ponas, ut ex mo-
tu illo memoria naturalis comoueat, obiectet
forte aliquis haec praecepta non ex omni parte
perfecta esse, quia formica in loco posita se mo-
uet, non tamen propter sui paruitatem comouebit,
granum piperis in manu motoris positum etiam
non excitabit, fateor hoc si formica sola collo-
cetur, sed multitudo formicarum ascendentium
& descendentium arborum in loco ponam, quod er-
go formica sola facere non potest, faciet multitudi-
no, & amicus etiam in loco multa grana piperis
mouebit, instabit & conteder pulicem saltare
nec comouere, multitudo autem bene collocar-
ti non posse, collocabimus igitur amicum pulices
cipientem pro pulice &c. Præterea pro ignotis
& etiam notis est notandum quod omnia nota
aut sunt visibilia, & de talibus supradictum est,
aut inuisibilia, quæ spiritualia vocantur, scilicet
deus, angeli, demones, virtutes, vitia, obiecta
voluntatis, & intellectus animi, & etiam incorporeæ
scilicet obiecta aliorum sensuum. Oia talia inui-
sibilia, licet nota, tamen quo ad modum ea figurandi
simile, convenienter cum ignotis. Oia enim illa neces-
se est, ut ad visibiles imagines reducantur, & hoc
oporet te facere per viam similitudinis. Nota
ergo quod ad formandum imagines omnis si-
multudo capit dupliciter, scilicet ex parte rei,
aut

MEMORIAE

aut ex parte vocis, item similitudo ex parte rei, capitur dupliciter, uno modo ex parte rei propriæ in se, alio modo ex parte rei metaphorice, seu ab effectu. Primo modo similitudo ex parte rei propriæ in se, capitur respectu rei, ipsam considerando in propria forma naturali, & hanc eius formam seu imaginem locis collocando, & hec sit de rebus notis, tā animatis, q̄b̄ inanimatis, vt supra, vt si vellem recordari nominis Alberti, ponam propriā similitudinem per imaginationem alicuius Alberti mihi noti, & familiaris, in certo loco. Si lapidem, ponam imaginem lapidis. Sibouē bouis, si Leonem Leonis. Et hæ imagines tantq̄ naturales, efficacissimæ sunt, & principaliores. Alij modi formandi imagines subseqüentes ad hunc reducantur, quia secundum istum modum res videtur seu apprehenditur imaginatione in sua specie seu propria dispositiōne naturali. Secundo modo similitudo capitur metaphorice scilicet aut secundum eius effectum quem operatur, aut etiam eius instrumentum cum quo operatur, & hoc modo communiter formantur imagines rerum naturalium, sed inuisibilium, virtutes vicia, animæ potestiarum, & his similia, quæ quomodo formantur ex multis, pauca hæc exempla subiunguntur.